
TIPO DE DELITO TOTAL (1) ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

TOTAL 21,273 1,890 1,732 1,864 1,950 1,953 1,629 1,835 1,797 1,774 1,793 1,494 1,562

     Capítulo I - Violencia Doméstica 15,536 1,432 1,341 1,351 1,401 1,409 1,168 1,293 1,291 1,280 1,258 1,117 1,195

          Art.200 - Violencia Doméstica 15,536 1,432 1,341 1,351 1,401 1,409 1,168 1,293 1,291 1,280 1,258 1,117 1,195

     Capítulo II - Maltrato de Niño, Niña o Adolecentes 3,984 325 266 355 397 377 302 353 338 354 386 268 263

          Art.202 - Maltrato al Menor (2) 3,857 319 253 333 382 364 296 348 331 346 364 261 260

          Art.204 - Maltrato al Menor Culposo 127 6 13 22 15 13 6 5 7 8 22 7 3

     Capítulo III - Delitos Contra la Identidad y Tráfico de Menores de Edad 14 1 0 1 1 0 1 4 3 0 0 1 2

          Art.205 - Alteración de Identidad de Personas Menores de Edad 4 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1

          Art.206 - Entrega de  Persona Menores de Edad con Fines Ilícitos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad 2 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad  Agravado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.208 - Sustracción de Personas Menores Edad con Fines de Tráfico 8 1 0 1 0 0 0 2 2 0 0 1 1

     Capítulo IV - Delitos Contra la Familia 902 62 71 79 83 89 85 112 85 75 69 49 43

          Art.209 - Bigamia y Matrimonio Simulado 3 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0

          Art.210 - Autorización de Matrimonio Conociendo Impedimento 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

          Art.211 - Incumplimiento de Deberes Familiares 884 60 68 76 83 89 83 111 82 74 67 49 42

          Art.212 - Malversación de Bienes en el Ejercicio de la Patria Potestad 14 1 3 3 0 0 1 0 2 1 2 0 1

     Capítulo V - Maltrato al Adulto Mayor 837 70 54 78 68 78 73 73 80 65 80 59 59

          Art.212 - A  Maltrato al Adulto Mayor 808 67 52 78 67 77 70 71 77 64 77 49 59

          Art.212 - B  Maltrato al Adulto Mayor 29 3 2 0 1 1 3 2 3 1 3 10 0

(P) Se refiere a datos preliminares.

MINISTERIO PÚBLICO

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 
Cuadro 1. CANTIDAD DE DENUNCIAS REGISTRADAS POR LOS DELITOS CONTRA EL ORDEN JURÍDICO FAMILIAR Y EL

 ESTADO CIVIL, A NIVEL NACIONAL, POR MES, SEGÚN TIPO DE DELITO: 
DEL  1 DE ENERO  AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024 (P)

(1) Los datos mostrados en el cuadro pueden variar en el tiempo, según el método y forma de investigación utilizada por los fiscales de la institución.

(2) Dentro del artículo 202 del Código Penal de Panamá, que tipífica el delito de Maltrato al Menor, se cuantifican también los agravantes.

Fuente: Centro de Estadística,  Ministerio Público/ Sistema Penal Acusatorio.
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TOTAL 21,273 6,282 841 4,579 1,385 310 2,713 1,028 1,513 1,226 582 439 43 4 328

     Capítulo I - Violencia Doméstica 15,536 4,438 586 3,384 1,098 232 2,090 761 1,051 872 417 324 31 2 250

          Art.200 - Violencia Doméstica 15,536 4,438 586 3,384 1,098 232 2,090 761 1,051 872 417 324 31 2 250

     Capítulo II - Maltrato de Niño, Niña o Adolecentes 3,984 1,220 179 819 243 64 513 256 239 203 96 69 12 2 69

          Art.202 - Maltrato al Menor (2) 3,857 1,169 173 808 222 62 500 254 238 195 87 67 12 2 68

          Art.204 - Maltrato al Menor Culposo 127 51 6 11 21 2 13 2 1 8 9 2 0 0 1

     Capítulo III - Delitos Contra la Identidad y Tráfico de Menores de Edad 14 3 0 4 0 0 2 0 2 0 0 1 0 0 2

          Art.205 - Alteración de Identidad de Personas Menores de Edad 4 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

          Art.206 - Entrega de  Persona Menores de Edad con Fines Ilícitos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad  Agravado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

         Art.208 - Sustracción de Personas Menores Edad con Fines de Tráfico 8 2 0 3 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1

     Capítulo IV - Delitos Contra la Familia 902 351 24 154 18 5 17 5 160 78 57 30 0 0 3

          Art.209 - Bigamia y Matrimonio Simulado 3 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

          Art.210 - Autorización de Matrimonio Conociendo Impedimento 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.211 - Incumplimiento de Deberes Familiares 884 349 22 150 16 5 14 5 156 78 56 30 0 0 3

          Art.212 - Malversación de Bienes en el Ejercicio de la Patria Potestad 14 2 1 3 1 0 3 0 3 0 1 0 0 0 0

Capítulo V - Maltrato al Adulto Mayor 837 270 52 218 26 9 91 6 61 73 12 15 0 0 4

          Art.212 - A  Maltrato al Adulto Mayor 808 260 50 218 24 9 89 6 61 64 12 11 0 0 4

          Art.212 - B  Maltrato al Adulto Mayor 29 10 2 0 2 0 2 0 0 9 0 4 0 0 0

(P) Se refiere a datos preliminares.

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Sistema Penal Acusatorio.

Cuadro 2. CANTIDAD DE DENUNCIAS REGISTRADAS POR LOS DELITOS CONTRA EL ORDEN JURÍDICO FAMILIAR Y

 EL ESTADO CIVIL, A NIVEL NACIONAL, POR ÁREA GEOGRÁFICA,  SEGÚN TIPO DE DELITO: 
DEL  1 DE ENERO  AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024 (P)

MINISTERIO PÚBLICO

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

(1) Los datos mostrados en el cuadro pueden variar en el tiempo, según el método y forma de investigación utilizada por los fiscales de la institución.

(2) Dentro del artículo 202 del Código Penal de Panamá, que tipífica el delito de Maltrato al Menor, se cuantifican también los agravantes.


